
CESSÕES DE USO ONEROSAS

INSTRUMENTO  

CONTRATUAL
CESSIONÁRIO OBJETO

ÁREA DO OBJETO

(M2)
FINALIDADE

VIGÊNCIA

CONTRATUAL

DATA DE

ASSINATURA

INÍCIO DA

VIGÊNCIA
PRORROGAÇÃO

 TÉRMINO 

 DA VIGÊNCIA

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 02/2023

PROCESSO SEI Nº 50900.000667/2021-70

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2022

PROCESSO SEI Nº 50900.001162/2021-22

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 013/2008

PROCESSO SEI N° 50900.000248/2023-08

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 012/2008

PROCESSO SEI N° 50900.000247/2023-55

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2022

PROCESSO SEI Nº 50900.000294/2021-37

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 15/2020

PROCESSO SEI N° 50900.000055/2020-04

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 01/2022

PROCESSO SEI N° 50900.000583/2021-36 
H. MEIRELES

J T ALIMENTAÇÃO LTDA

COMPEX INDÚSTRIA E

COMERCIO DE PESCA E

EXPORTAÇÃO LTDA

EMPRESA PETROBRAS

TRANSPORTES S.A -

TRANSPETRO

EMPRESA PIEROT BAR E

ENTRETENIMENTO LTDA

UNILINK - TRANSPORTES

INTEGRADOS LTDA

CESSÃO ONEROSA DE USO DE BEM IMÓVEL PARA

EXPLORAÇÃO DE POSTO DE COMBUSTÍVEIS COM ÁREA

TOTAL DE 1.029 M².

CESSÃO DE USO ONEROSA DE IMÓVEL (SALA Nº 02)

SITUADO NO NÚCLEO DE APOIO PORTUÁRIO - NAP, COM

ÁREA TOTAL DE 14,32 M².

CESSÃO DE USO ONEROSA DA SALA N° 04 MEDINDO

14,32 M² NO NÚCLEO DE ATENDIMENTO PORTUARIO -

NAP.

CESSÃO ONEROSA DE USO DE BEM IMÓVEL PARA

FINS DE INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA DE

BENEFICIAMENTO DE PESCADOS.

CESSÃO ONEROSA DE ÁREA NÃO OPERACIONAL,

MEDINDO 629,30M², LOCALIZADA NA ÁREA DO PORTO

ORGANIZADO DE FORTALEZA

CESSÃO ONEROSA DE BEM IMÓVEL EM ÁREA NÃO

OPERACIONAL DO PORTO, DESTINADO À IMPLANTAÇÃO

E OPERAÇÃO DE RESTAURANTE MARINA COM TOTAL DE

1.474M²

CESSÃO ONEROSA DE BEM IMÓVEL DE ÁREA DE

31,50M², LOCALIZADA NO NÚCLEO DE APOIO

PORTUÁRIO - NAP DO PORTO DE FORTALEZA, DESTINADA

À INSTALAÇÃO DE LANCHONETE COMERCIAL

1.029 M²

14,32 M²

14,32 M²

31,5 M²

12.573 M²

629,30 M²

1.474,00 M²
RESTAURANTE MARINA

LANCHONETE COMERCIAL

EMPREENDIMENTO DE POSTO

COMBUSTÍVEIS.

ESCRITÓRIO PARA USO COMERCIAL

(ATIVIDADES DE APOIO

ADMINISTRATIVO LOGÍSTICO).

ESCRITÓRIO PARA USO COMERCIAL

(ATIVIDADES DE APOIO

ADMINISTRATIVO LOGÍSTICO).

INDÚSTRIA DE BENEFICIAMENTO

DE PESCADOS.

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

- CCO DA TRANSPETRO

5 ANOS

5 ANOS

10 ANOS

20 ANOS

5 ANOS

20 ANOS

5 ANOS

21.03.2022

13.05.2008

25.04.2008

16/04/2020

16/12/2022

10/02/2023

13/06/2023

21.03.2022

13.05.2008

25.04.2008

16/04/2020

16/12/2022

14/02/2023

13/06/2023

-

-

-

-

-

12/05/2023

(PRORROGADO POR

5 ANOS)

24/04/2023

(PRORROGADO POR

5 ANOS)

20.03.2032

12.05.2028

24.04.2028

15/12/2027

15/04/2040

13/06/2028

13/02/2043

TERMACO - TERMINAIS

MARITIMOS DE

CONTÊINERES E

SERVIÇOS PORTUÁRIOS 
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TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 06/2023

PROCESSO SEI Nº 50900.000898/2023-45

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 03/2023

PROCESSO SEI Nº 50900.000895/2023-45

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 04/2023

PROCESSO SEI Nº 50900.000896/2023-56

V. CASTRO & CIA LTDA

BCF COMISSIONÁRIA

ADUANEIRA E SERV. DE

IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA

GLOBAL SHIP SERVICE

LTDA

CESSÃO DE USO ONEROSA DE 01 (UMA) SALA

COMERCIAL LOCALIZADA NO NÚCLEO DE APOIO

PORTUÁRIO - NAP DO PORTO DE FORTALEZA - LOTE 01 -

SALA Nº 01, MEDINDO 14,32M²

CESSÃO DE USO ONEROSA DE 02 (DUAS) SALAS

COMERCIAIS LOCALIZADAS NO NÚCLEO DE APOIO

PORTUÁRIO - NAP DO PORTO DE FORTALEZA - LOTES 02 E

03 - SALAS Nº 03 E 05, MEDINDO, CADA, 14,32M²

CESSÃO DE USO ONEROSA DE 01 (UMA) SALA

COMERCIAL LOCALIZADA NO NÚCLEO DE APOIO

PORTUÁRIO - NAP DO PORTO DE FORTALEZA - LOTE

05 - SALA Nº 08, MEDINDO 14,75M²

CESSÃO DE USO ONEROSA DE 01 (UMA) SALA

COMERCIAL LOCALIZADA NO NÚCLEO DE APOIO

PORTUÁRIO - NAP DO PORTO DE FORTALEZA - LOTE 04 -

SALA Nº 07, MEDINDO 14,32M²

14,32M²

14,75M²

28,64M² (SALA 03:

14,32M²; SALA 05:

14,32M²)

 SALA COMERCIAL.

 SALA COMERCIAL.

 SALA COMERCIAL.

5 ANOS

5 ANOS

5 ANOS

03/07/2023

04/07/2023

04/07/2023

03/07/2023

04/07/2023

04/07/2023

-

-

-

01/07/2028

02/07/2028

02/07/2028

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 05/2023

PROCESSO SEI Nº 50900.000897/2023-09

TERMACO OPERAÇÕES

PORTUARIAS SA 
14,75M²  SALA COMERCIAL. 5 ANOS 14/08/2023 14/08/2023 - 12/08/2028


